veţi intra în întunerecul tem
niţrlor u;igureşti, pentru poporul român se va începe o epo::ă nouă de:::izitorie, 2are
va s:::urta robia Dv. a răscumpărătorilor. Dacă nu vom fi la înălţimea misiunii
noastre, ne vom spulbera ca făina orbului"22•

1s C. Grad, op. dt., p. 549; Tribuna X, nr. 153, 13/25 iulie 1893, p. 602.
19 V. Vetişan, L-1 Flacăra nr. 48, 28 nov. 1985, p. 18; Calendarul pentr·u toţi

românit din 1893.
211 C. Grad, op. cit., p. 545, 548; Tribuna, IX, nr. ITO, 29 iulie/10 august 1892,

p. 678.
11 C. Grad, op. cit., p. &57.
IZ Vezi anexa 1/6.

394.
39 I. Jarda şi I. Chitta, Din SUvania, în Federaţiunea, V, nr. 57, 9 iunie 1872.

p. 226-227. .
to S. Oros, Memorialul jubiliar al Reuniunii învăţătorilor 'români sălăjeni,

1970-1910, Şimleu! Silvaniei, 1911, p. 190-191.
u Dr. V. Lucaciu., Onorabilă rectacţiune, tn Federaţtunea VII, nr. 67-68, 15/27

sept. 1874, p. 558-559.

Ajungînd în posesia unui exemplar din „Cartea de rogaciuni",
tipărită la Viena în anul 1779 de Samuil Micu Clain, găsitorul publică un articol
in „Observatoriulu" din Sibiu nr. 111884, arătînd importanţa a::estei cărţi, prima
tipărită cu litere latine în limba română. Exemplarul respectiv l-a donat Acade
miei Române, care prin adresa nr. 3514 din 11/23 noiembrie 1866, semnată de Titu
Maiorescu şi D. Sturdza, mulţumeşte ::ălduros donatorului.

In anul 1667, stabilit pentru puţină vreme la Zalău, fiind în apropiere de
Porolissum, A. Cosma a manifestat şi p:-eocupări arhcologi:e.